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Program

Joseph Martin Kraus   Uvertyr till Olympie
1756-1792        

Wolfgang Amadeus Mozart  Hornkonsert nr 1 D-dur KV 412 
1756-1791    Allegro

    Rondo

Huw Watkins   Hornkonsert  (Skandinavienpremiär)
f 1976    Allegro molto
    Lento

    Allegro

    PAUS

W A Mozart   Symfoni nr 36 C-dur, KV 425,  ”Linz-Symfonin”
    Adagio – allegro spiritoso
    Andante 
    Menuetto. Trio

    Presto

      Konserten beräknas pågå till ca 21.00
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Rebecca Miller, dirigent

Vi hälsar Uppsala Kammarorkesters tidigare 
chefdirigent Rebecca Miller varmt välkom-
men åter i rollen som gästdirigent! 

Rebecca Miller har hyllats för sitt energi-
fyllda och övertygande orkesterarbete, samt 
för sin fantastiska förmåga att kommunicera 
med konsertpubliken. Hon började sin musi-
kerbana med pianostudier i hemlandet USA, 
därefter följde studier i dirigering i både USA 
och sedermera i England, där hon numera är 
bosatt. 

Den senaste tiden har Rebecca gästat or-
kestrar såsom Kuopio Symphony Orchestra, 
Västerås Sinfonietta, Buffalo Philharmonic 
Orchestra, New Haven Symphony Orchest-
ra, Gävle Symfoniorkester, Orchestra of the 
Swan, BBC National Orchestra of Wales, Lon-
don Mozart Players m.fl. 

Rebecca Miller har stort engagemang med 
unga musiker, hon har bl a inlett regelbund-

na partnerskap med National Children’s Orchestra och London Symphony Orchestra 
Discovery. Som ledare för orkesterprogrammet vid Royal Holloway University of London 
har hon bl a startat ett orkesterstipendieprogram, initierat ett program sida vid sida med 
London Mozart Players och blivit mycket hyllad för att ha byggt orkesterprogrammet till 
nya höjder. 

Ben Goldscheider, horn

Ben Goldscheider, är född i London och 2020 avslutade han sina studier vid Barenboim-
Said Academy i Berlin för Radek Baborák. 2021/22 nominerades han av Barbican som 
”ECHO Rising Star” och har givit konserter i stora konserthus över hela Europa, inklu-
sive Concertgebouw, Musikverein, Pierre Boulez Saal, Elbphilharmonie Hamburg, Köln 
Philharmonie och Wigmore Hall, bland andra. Ben har uppträtt med BBC Symphony Or-
chestra och gjorde sin BBC Proms-konsertdebut 2022. Redan vid 26-års ålder har Ben 
uruppfört ett 50-tal beställningsverk, däribland kvällens hornkonsert som är tillägnad 
honom. 

2023 utsågs Ben till ”Artist in Association” vid Royal Welsh College of Music & Drama. 
Han är också en engagerad kammarmusiker och är medlem i Boulez Ensemble samt 
förste hornist i West-Eastern Divan Orchestra. 
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av den unga tysken. 1781 blev han hovka-
pellmästare, för att tjänstgöra vid sidan 
av den mycket äldre Francesco Uttini. Den 
kulturälskande regenten sände därtill snart 
ut Kraus på en fyra år lång studieresa ut-
omlands, där kontakter med storheter som 
Christoph Willibald Gluck och Joseph Haydn 
etablerades. Den senare tillägnades Kraus 
c-mollsymfoni, och öste lovord över både 
verket och upphovsmannen. 

Uvertyren till Olympie inleder en svit av 
teatermusik som även innehåller en marsch, 
fyra mellanspel och en epilog. Pjäsen ur-
uppfördes i januari 1792 av Kungliga Drama-
tiska Teatern, då inhyst i Gustaf III:s opera. 
Voltaires berömda tragedi hade översatts 
av Kellgren, ett stort arbete som betraktats 
som hans kanske starkaste insats inom dra-
matiken. Kraus kraftfulla och emotionella 
uvertyr har alltid hållit sig på repertoaren, 
den är ett av hans mest kända och oftast 
framförda verk. Den med tiden sjuka och 
trots framgångarna utfattiga tonsättaren 
jordfästes vid Brunnsviken i sitt älskade 
Bergshamra, inte långt från Confidencen. 

En hornkonsert med frågetecken

Wolfgang Amadeus Mozart skrev sina 
fyra hornkonserter för den österrikiska 
hornisten Joseph Leutgeb (ibland kallad 
Ignaz Leitgeb). En bekant till familjen Mo-
zart, troligen född på 1730-talet, och liksom 
Wolfgang Amadeus tidigare medlem av 
Salzburgs ärkebiskops ensemble. Leutgeb 
blev en berömd och aktad solist, då han 
framträdde i Paris 1770 var recensenterna 
lyriska. När Leutgeb flyttade till Wien 1777 
återväcktes vänskapen med tonsättaren. 

”Den svenska Mozart”

Joseph Martin Kraus har kallats ”den 
svenska Mozart”, vilket naturligtvis är rätt 
poänglöst. Men deras levnadslopp blev 
likartat, med succé i yrkeslivet men ett allt 
för kort liv som tog slut vid 36 års ålder. 

Kraus såg dagens ljus ett halvår efter 
Wolfgang Amadeus, i Miltenberg nära 
Frankfurt. Som tolvåring uppmuntrades 
han att bedriva musikstudier i Mannheim, 
om han för en säkerhets skull också såg 
till att studera juridik. På 1770-talet kom 
han i kontakt med den Goethe-inspirerade 
”Sturm und Drang”-rörelsen, och planerna 
på en ämbetskarriär for all världens väg. 
Nu mötte han också den svenska studenten 
Carl Stridsberg. Denne uppmanade honom 
att skriva till det svenska hovet, och rent av 
att fara till Stockholm 1778 trots att inget 
jobblöfte fanns i sikte. 

På en motig start följde framgång, och 
Kraus fick Gustaf III:s uppdrag att kom-
ponera operan Proserpin till ett libretto 
av Johan Henric Kellgren. Uppförandet på 
Confidencen i Ulriksdal blev en rungande 
succé, och kungen var djupt imponerad 

Kraus, Mozart och Watkins



Det har sagts att stjärnhornisten även var 
osthandlare i Wien, men det lär nu vara en 
skröna. Synd, därmed faller väl också histo-
rien om att startkapitalet till ostbutiken var 
ett lån från Mozarts pappa Leopold. Hans 
son komponerade i alla fall så gärna ett 
antal verk för sin vän, förutom konserterna 
även hornkvintetten och ett konsertrondo.

Leutgeb tycks av omgivningen ha betrak-
tats som en föga kultiverad personlighet, 
å andra sidan verkar ju även tonsättaren 
ha haft en betydande dragning till det 
mer drastiska än eleganta. Partituren till 
hornkonserterna har kryddats med en rad 
skämtsamt hånfulla kommentarer. Leutgeb 
fick finna sig i att kallas för åsna, kreatur 
eller narr, och att ta emot oförskämt for-
mulerade speltekniska tips. Andra små 
practical jokes förekommer också, såsom 
olikfärgat bläck eller rent av, som i Horn-
konsert nr 1, olika tempoanvisningar för 
solist och orkester. 

Denna konsert har alltid omgetts av viss 
mystik. Varför har den bara två satser och 
saknar ett andante i mitten? Varför skiljer 
sig orkestreringen åt mellan satserna, al-
legrots båda fagotter följer inte med till 
rondot. Konserten antogs länge vara kom-
ponerad 1782, idag tycks det råda viss enig-
het om att rondosatsen inte skrevs förrän 
1791, Mozarts dödsår. Enligt forskaren Alan 
Tyson fullbordades rondot av eleven Franz 
Xaver Süssmayr efter tonsättarens död, 
liksom fallet var med hans dödsmässa. 

Skandinavienpremiär

Pianisten och tonsättaren Huw Watkins är 
född i Wales 1976, och studerade komposi-
tion för bland andra Robin Holloway och 
Alexander Goehr vid King´s College i Cam-
bridge. Studierna i ämnet avslutades hos 
Julian Anderson vid Royal College of Music, 
där Watkins senare själv undervisade och 
idag är Honorary Research Fellow. 

Han har komponerat en mängd kammar-
musik, två symfonier och inte minst en rad 
konserter för olika kombinationer. London 
Concerto för violin, fagott, harpa och or-
kester firade London Symphony Orchestras 
hundraårsjubileum, och dubbelkonserten 
för viola och cello har liksom solokonser-
terna för piano, violin, flöjt och cello vunnit 
stor uppskattning. 

Dags nu för Skandinavienpremiären av 
hans Hornkonsert, uruppförd så sent som i 
april i år. Konserten är en beställning från 
National Arts Centre Orchestra i Kanada, 
KölnMusik och Britten Sinfonia i förening. 
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Den är tillägnad Ben Goldscheider, djupt be-
undrad av tonsättaren för sin mångsidighet. 

Med Huw Watkins egna ord: 
”Two sides of the horn’s personality I have 
explored in this new concerto are its virile 
athleticism, and its golden lyricism. These 
are qualities that I admire hugely in Ben 
Goldscheider’s magnificent playing”. 
En mycket attraktiv konsert som snabbt bör 
kunna finna sin fasta plats på repertoaren, 
enligt kritikern som bevittnade det tyska 
uruppförandet i Bremen i somras.

Skrev symfonin i rasande fart

Mozarts Symfoni nr 36 från 1783 bär till-
namnet ”Linz” helt enkelt därför att den 
komponerades där, i regionen Oberöster-
reichs huvudstad. Året innan hade tonsät-
taren gift sig med Constanze Weber. 

Med sin far var Mozart långt ifrån alltid 
överens, och Leopold dolde inte sitt mot-
stånd mot giftermålet. Till stor del för att 
slippa undan den konflikten, bestämde 
Wolfgang Amadeus sig för att resa till 
Salzburg med hustrun i juli 1783. Mot slutet 
av oktober hade de tröttnat på den staden, 
och påbörjade återresan till Wien via Linz. 

De anlände till Linz den 30 oktober, och i 
ett brev till fadern berättar Mozart: 
”Då vi nådde stadsportarna fanns en tjänare 
på plats, med uppdraget att köra oss hem till 
vår vän, den gamle greve Thun i vars hus vi 
nu får bo. Jag kan helt enkelt inte beskriva 
all den vänlighet som familjen Thun överö-
ser oss med. Den 4 november ska jag ge en 
konsert här i Linz, och eftersom jag inte har 

en enda symfoni med mig skriver jag nu i 
rasande fart en ny, som bara måste vara 
färdig då”. 

Den blev klar i tid, och man märker knap-
past några spår av den enorma brådskan. 
Det är den första symfonin av Mozart som 
har försetts med en långsam inledning, 
kanske en påverkan från Joseph Haydn som 
inte sällan använde det greppet. 

Mozart komponerade faktiskt ytterligare 
en långsam inledning där i Linz, ett adagio 
maestoso som skulle komma att användas 
i ett helt annat sammanhang. Ett långsamt 
parti, som han i ett senare fall av bråd-
skande behov av nya verk hängde på som 
inledning till en symfoni av Joseph Haydns 
yngre bror Michael. Detta gav länge upphov 
till missförståndet att det skulle finnas en 
37:e symfoni av Mozarts hand, men det är 
en annan historia. Greve Thuns gästfrihet 
bar hursomhelst verkligen frukt.  
   

       /Gunnar Lanzky-Otto



Chaplins Guldfeber

Torsdag 17 oktober kl 19.00 
Introduktion kl 18.20 - 18.40 

OBS! 90 min. utan paus 

Filmkväll med Uppsala Kammarorkester på Stora scenen i UKK.

Charlie Chaplins stumfilm Guldfeber från 1925 med livemusik under ledning 
av dirigenten George Morton. 

Filmen är skriven, regisserad och producerad av Charlie Chaplin. Han har även 
valt och satt samman musiken och själv komponerat delar av den. Chaplin 
spelar även huvudrollen - den ensamma guldletaren. En luffare är på guld-
jakt i Alaska och finner till slut, mot alla odds, såväl kärlek som rikedom. Men 
vägen dit är farofylld och stundom tragisk samt bjuder, förstås, på ett pärl-
band av numera klassiska komediscener. Guldfeber är en känslostark film om 
utanförskap, kärlek och den svagares slutliga triumf.

Se stumfilmen som en tjuvstart på Uppsala Kortfilmsfestival som startar  
den 21 oktober!

All rights reserved
Charlie Chaplin™© Bubbles Incorporated S.A.



Musik i Upplands kommande konserter

Konsertkarusellen, turné i länet 
Ett magiskt möte 
Maija Kauhanen, kantele och Johannes Geworkian Hellman, vevlira

6/9 Tierps Kyrka 19.00 
7/9 Lötgården, Grillby 19.00 
8/9 Societetshuset Källör, Östhammar 15.00

Arrangörer kommunerna och föreningar i länet

Torsdag 26 september 19.00, Stora salen, UKK 
Världsviolinisten Gluzman 
Uppsala Kammarorkester. Dirigent: Tobias Ringborg. Solist: Vadim Gluzman, violin 
Elfrida Andrée Konsertuvertyr, Sergej Prokofjev Violinkonsert 
Franz Berwald Sinfonie Sérieuse

Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40  
med dirigenten Tobias Ringborg, om bl a svenskt musikarv. 

Torsdag 17 oktober 19.00, Stora salen, UKK 
Chaplins Guldfeber 
Uppsala Kammarorkester. Dirigent: George Morton 
Charlie Chaplins klassiska stumfilm med musik live!  
Filmen är 90 minuter utan paus.

Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40 

Lördag 19 oktober 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré. 
Arrangeras med Uppsala Konsert & Kongress och Musikens Hus Vänner

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Mer information finns också på Musik i Upplands hemsida  
www.musikiuppland.se, se QR-kod här intill.

Följ gärna orkestern på: facebook.com/uppsalakammarorkester

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


